Les còpies del s. XVIII diuen *quinquagessimo sexto* o *quinquagessimo VIº* en comptes del *quinquagesimo VII* de les edicions, cosa que fa pensar en un error de transcripció del copista del s. XII o dels editors. L'any 1056 no pot correspondre, pels personatges que apareixen en el document, al còmput de l'encarnació sinó al de l'era hispànica i equival, per tant, al 1018.

126*

1018 octubre.

Borrell, bisbe de Ribagorça, consagra l'església de Santa Maria de Serradui, al comtat de Ribagorça, a precs del prevere Borrell, li confirma la dotació i li concedeix les primícies i les oblacions dels fidels.

[A.] Original perdut, «de tres palmos en quadro, rúbrica 39» segons Abad y Lasierra, que el s. XVIII era a l'arxiu de Roda. — [B.] Còpia de data desconeguda, vista per Huesca a l'arxiu de Roda (Cf. HUESCA, R.: *Teatro histórico de las Iglesias del reyno*

de Aragón, IX, Zaragoza 1807, pp. 57-58). — C. Còpia parcial del s. XVIII: R.A.H., col. Abad y Lasierra, XV, ff. 202, ex A. — E. Extracte del s. XVIII: B.C., ms. 729, *Sacrae antiquitatis Cataloniae monumenta* de J. Pasqual, vol. VIII, p. 740, ex A.

Transcripció ex C.

Almitas Dei Patris clementia qui es unus in Trinitate et unus in unitate, et in nomine Jesu Christi filii eius, et Spiritus Sancti. Ego Borrellus [...] expunxit [...] Deus et Trina maiestas ut edificarem domum in honorem Domini nostri Jesu Christi et alme Marie virginis qui est in comitatum Ripacircensem, in villa Satarroi. Et ideo incarnationis Dominice anno XVII^o post Iesu millesimo, anno secundo regnante Sancio rex in comitatum Ripacircensem, veniens reverentissimus Borrellus episcopus ex predicto comitatum per preces Borrello presbitero in loco venerabile ad consecrandam ecclesiam etc. Hacen diferentes sugetos las dotaciones acostumbradas y después las confirma todas el obispo Borrelo por estas palabras: Et ego Borrellus episcopus concedo ad iam dictam ecclesiam in die dedicationis eius primicias et oblationes sicut olim constitutum fuit secundum canonicam autoritatem, sicut sanctus canon canet, decimas et primicias ad Deo sunt donandas et ad episcopum dividendas, et est manifestum ut ab hodierno die et in perpetuum ad iam dictam ecclesiam et ad servientes illius sub iussione episcoporum, habeant, teneant atque possideant etc.

Facta consecratio die dominico in mense octubrio.

1019 octubre 6.

L'abat Aribert de Sant Jaume [de Jocou] i el prepòsit Salomó de Santa Maria [de Formiguera], després d'ampliar l'església de Formiguera, pregaren l'arquebisbe Guifré de Narbona, amb el consentiment del comte Guifré [II de Cerdanya], que acudí a consagrar-la. L'arquebisbe la dedica i li confirma la dotació feta pel comte Guifré [I de Cerdanya] i el seu germà [Miró I del Conflent]. El prepòsit Salomó fa dedicar també l'església de Sant Martí de Riutort, a la qual el comte Guifré dóna un camp.